1

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 101 (141025)

заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

Форма заседания: заочная (путем голосования бюллетенями)

Дата и время окончания приема бюллетеней: 14 октября 2025 года 18.00 часов (мск)

Дата изготовления протокола: 14 октября 2025 года 19.00 часов (мск)

Члены Комитета, принявшие участие в заседании:

Карпухина С.И., Багманов Ш.А., Голубцова О.А., Гриненко Н.А., Гринько Т.Г., Жаворонкова

Н.Л., Левенсон А.С., Сухова И.А., Теущаков И.Л., Федосимов Б.А., Шувалова Е.В.

В заседании приняли участие 11 из 14 членов Комитета, что составляет более половины от

состава комитета.

Кворум имеется.

Председатель Комитета: Карпухина С.И.

Секретарь Комитета: Голубцова О.А.

Повестка дня:

1. Об участии Комитета в реализации Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года (далее

– План).

1.1.  Рассмотрение предложений по уточнению порядка действия требования о принадлежности

аудиторам и (или) аудиторским организациям доли уставного (складочного) капитала,

составляющей не менее 51 процента, в случае смерти или признания безвестно отсутствующим

аудитора, владеющего долей в уставном (складочном) капитале аудиторской организации

(п.3.4.1. Плана)

По вопросу № 1

Об участии Комитета в реализации Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года

(далее – План)

1.1. Рассмотрение предложений по уточнению порядка действия требования о

принадлежности аудиторам и (или) аудиторским организациям доли уставного

(складочного) капитала, составляющей не менее 51 процента, в случае смерти или

2

признания безвестно отсутствующим аудитора, которому принадлежит такая доля

(п.3.4.1. Плана)

На голосование поставлен вопрос:

1.1.1. Одобрить предложения по тексту проекта федерального закона О внесении изменений в

Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» в части порядка действия требования о

принадлежности аудиторам и (или) аудиторским организациям доли уставного (складочного)

капитала, составляющей не менее 51 процента, в случае смерти или признания безвестно

отсутствующим аудитора (приложение 1) и пояснительную записку к проекту (приложение 2),

материалы направить в Правление СРО ААС.
Решение принято единогласно

Подсчет голосов производила секретарь Комитета Голубцова О.А.

К настоящему протоколу прилагается:

Предложения по тексту проекта федерального закона О внесении изменений в Федеральный

закон «Об аудиторской деятельности» в части порядка действия требования о принадлежности

аудиторам и (или) аудиторским организациям доли уставного (складочного) капитала,

составляющей не менее 51 процента, в случае смерти или признания безвестно отсутствующим

аудитора (приложение 1 - на 2 л) и Пояснительная записка к проекту (приложение 2 – на 3 л).

Председатель Комитета                                 С.И. Карпухина

Секретарь Комитета

                             О.А. Голубцова